Se la ragionevole brevità di questa *Apologia* non lo proibisse, io porterei qua ancora li arresti delli parlamenti in materia delli giudicii criminali, dove è deciso che in Francia li clerici di qualsivoglia ordine non solo possono essere presi dalli magistrati secolari e rimessi al giudicio ecclesiastico per li delitti communi, ma giudicati dal laico per li delitti enormi o privilegiati; e quando per delitto commune ancora uno sarà stato due volte rimesso all'ecclesiastico, la terza volta è riputato incorreggibile e giudicato dal secolare. Si veggano gli arresti in tutti li giurisconsulti francesi, in particolare nelle raccolte di Giovanni Papon <sup>(1)</sup>.

Dalle qual cose può ciascuno vedere che è verissimo quanto l'Author dice, che la libertà gallicana è fondata sopra li canoni antichi, se ben non è vero che sia stabilita sopra quelli solamente, ma ancora sopra la legge naturale, e sopra ogni equità e ragione. Si può anco vedere che non è vero quello che l'Autore dice, cioè che al tempo presente non si parla più delle libertà della chiesa gallicana in Francia; anzi quel floridissimo e potentissimo regno, sí come le ha conservate per lo passato, cosí le conserva ora con ogni studio. E confrontando

---

(1) *Recueil d'arrestz notables des courtz souveraines de France*, lib. I, art. 4, 9, 30, 31, 33, 34, 35, 44, 45, 46, 47.

queste con la libertà che la repubblica riconosce da Dio e intende con tutte le sue forze conservare, si vederà che non è differente, se non quanto la diversità delle ragioni ricerca; anzi vederà che la repubblica non usa molte delle sue naturali libertà che potrebbe usare, per mostrare più abbondante riverenza verso la santa sede. Per il che ognuno immediate scoprirà quanto sia lontano dalla verità la conclusione ultima che fa il nostro Autore: che la libertà, la qual vuole la repubblica, sia contraria alli canoni vecchi e nuovi.

*Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quae operatur in nobis, ipsi gloria in ecclesia et in Christo Iesu, in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen.*<sup>(1)</sup>

---

(1) *Eph.*, III, 20-21.

[LETTERA AGLI INQUISITORI IN ROMA]

Amplissimis ac reverendissimis dominis sanctae romanae ecclesiae cardinalibus Pinello, Asculano, Sanctae Ceciliae, de Givry, Blanchetto, Arigonio, Bellarmino, Zappatae, de Bubalis, Monopolitano, nuncupatis generalibus inquisitoribus.

*Amplissimi et reverendissimi domini.*

*Coram vobis, ego frater Paulus Venetus, ordinis Servorum, compareo per has litteras, ac humillime et subiectissime deprecor ut ad examen, revocatis iis quae contra me in congregationibus vestris acta sunt, has meas exceptiones contra illa recipere et admittere non dedignemini. Etenim sub die XX septembris in congregatione vestra decretum fuit ne divulgaretur aut legeretur vel retineretur a quoquam libellus italico sermone a me compositus, cui titulus est: Considerazioni sopra le censure della Santità di papa Paolo quinto contra la serenissima republica di Vinezia, necnon alius, cui titulus: Apologia per le opposizioni dell'illustrissimo e reverendissimo signor cardinale Bellarmino alli trattati e resoluzioni di Giovanni Gerson sopra la validità delle scomuniche; ac alius a me cum aliis sex inscriptus: Trattato dell'interdetto della Santità di papa Paolo quinto, cum nonnullis aliis eiusdem argumenti ab aliis compositis, et etiam cum omnibus componendis, tamquam in illis plurima temeraria, calumniosa, scandalosa, seditiosa, schismatica, erronea et haeretica respective reprehenderentur.*

*Deinde vero, die XXX mensis octobris, decreta fuit contra me citatio per edictum in romana curia affigendum sub excommunicationis latae sententiae poena, necnon et perpetuae infamiae ac privationis omnium et singulorum officiorum et dignitatum, ac aliis poenis per canonicas constitutiones inflictis et arbitrio vestro imponendis, ut intra terminum XXIV dierum per me ipsum et non per procuratorem compaream ad respondendum de fide et me ab omnibus expurgandum. Cum fide dignorum, iuridica attestatione ac aliis documentis constare assereretur tutum accessum ad me non patere, prout in praefatis decretis seu edictis impressis plenius ac latius contineri dicitur, ad quae etc.*

*Et quidem, amplissimi domini, ego, iuxta sancti Petri praeceptum, semper paratus fui cuique poscenti rationem reddere de ea, qua vivo, fide et spe; ac fidei iudicium publicum in ecclesia maxime salutare ac necessarium esse constanter affirmo, ne omni vento doctrinae circumferamur, et ne ab iis, quibus quaestus est pietas, incauti deciperemur. Verum, sicut huius sacrae et sanctae rei usus est apprime salutaris, ita inter omnia abusus est maxime pestilens ac perniciosus, dum innocentibus eo praetextu contra omnia divina et humana iura quandoque invidia concitatur, et indefensi odiis onerantur et opprimuntur, et sana doctrina profligantur, qua mundus et respublicae, iuxta evangelica et apostolica instituta, reguntur et constant. Ego sane nihil magis opto et cupio, quam vobis omnem oboedientiam et subiectionem praestare et fidei meae rationem reddere; neque enim lucem fugio, ut qui doctrinae catholicae innixus, prout Dominus praecepit, Caesari quae Caesaris sunt, et Deo quae Dei sunt reddidi. Verum ea est temporum conditio, ut huc usque multa evenerint, quibus exploratum omnibus reddatur me a citatione et mandato vestro excusari.*

*Cum enim, nullo servato iuris ordine, libelli praefati, auctoribus inauditis, interdicti et prohibiti fuerint, nec ex illis excerptae sint et signatae, ac censuris propriis per singulas notatae sententiae et propositiones, ut cuiusmodi essent et viderentur manifestum per singulas fieret (quemadmodum olim, et in constantiensi concilio praesertim, fieri mos obtinuerat), sed et novo et*

*inaudito more artificiosaque oratione, in illis contineri plurima temeraria, calumniosa, scandalosa, seditiosa, schismatica, haeretica respective pronunciatum fuerit, ita ut ob orationis obscuritatem et adverbii interminatam limitationem non appareat an illis nominibus omnibus omnes libelli praedicti damnati fuerint, vel quo nomine quilibet dignus censeatur; atque eius rei gratia id factum fuerit, ut quaecumque et quidquid libitum fuerit et futurorum negotiorum rationes suaserint, de illis dicere liberum et integrum reservaretur, neque interim sua auctoribus defensio occurrere posset; cumque etiam de toto argumento eodem describendi libri omnes iura et rationes reipublicae venetae complexuri iam damnati fuerint, finis cuicumque praetensae liti contra quemlibet eorum iurium et rationum enarratorem et assertorem impositus fuit. Quapropter, amplissimi domini, cum iam sententia (licet ambigua et innumerabilibus modis explicanda) de libellis per me compositis pronuntiata sit, post tantum praedictum mihi inaudito illatum, nunc contra me iudicium aliud tamquam re integra constitui, et me in illud vocari, et post pronunciatam sententiam citari nullo iure decet.*

*Neque praeterea est, quod ego possim iudicium sincerum arbitrari, cum inter alios sedeat iudex amplissimus dominus cardinalis Bellarminus, qui in libello, cui titulum facit italicum: Risposta del cardinal Bellarmino al trattato dei sette teologi di Venezia sopra l'interdetto della Santità di nostro Signore papa Paolo V ed alle opposizioni di fra' Paolo servita contra la prima scrittura dell'istesso cardinale, se maximam iniuriam a me accepisse ex praefata Apologia aperte profitetur, et cum sibi obiecta minime diluat, maledictorum acervum in me cumulat et undique vindictam spirat, atque eam ob rem ab instituendo contra me iudicio, vel ab interveniendo tamquam iudex in instituto abstinere debuisset, vel Dei timore et propria conscientia deterrente, vel saltem ne cuiquam scandalo propterea esset.*

*Accedit quod cum iam promulgatae fuerint sententiae et censurae contra serenissimum principem, senatum, et rempublicam venetam, et contra illorum fautores, adhaerentes et consultores, quibus ego, ex oboedientia et cum benedictione reverendissimi patris*

*prioris generalis mei ordinis Servorum, pro theologo et ecclesiastici iuris consulto inservio, infensum in me animum sicut alii dissimulare non possunt, ita ego non perhorrescere nequeo. Quae cum omnibus pateant, longiore enarratione non fuerant explicanda.*

*Cum vero fide dignorum (ut asseritur), testimonio ac aliis documentis vobis constet ad me pro exsequenda citatione personali non dari tutum accessum, iisdem etiam mihi ad vos accessum esse minus tutum et intutissimum multo clarius constare oportet, quamobrem et me onere id vobis probandi, quod omnino facturum eram, sublevastis: si enim vobis, potentissimis viris, vel unius citationis exsequendae facultas non suppetit, mihi omnium minimo, et vestra ac vestrorum communionem absente, tutus erit per vestros transitus, tutus erit ad vos accessus?*

*Nec in postremis ponendum est quod serenissimi principis interdicto discessus ex hoc dominio ecclesiasticis prohibitus est, cui in primis mihi oboedire oportet, tum ob communes cum omnibus rationes, tum quia, spiritali servitio reipublicae regulari ac legitima oboedientia adiuncto, non modo a dominio, sed neque a civitate (nisi impetrata facultate) discedere licet.*

*Quod ad me attinet, amplissimi domini, paratus sum cuiuscumque fidei meae rationem reddere, et quibuscumque iudicibus non suspectis respondere, atque ad quaecumque tuta loca propterea proficisci.*

*Quae cum ita se habeant, vos per adventum maximi et tremendi iudicis (apud quem personarum acceptio nulla erit) obtestor ne in vermem aut canem mortuum persecutionem intentetis, sed, prout ius exigere constat, exceptiones meas contra iudicium, iudices et locum admittatis, et de iure factis pronuncietis. Quod si aliter a vobis factum fuerit, coram Deo et sancta ecclesia de nullitate vestri decreti et ulterioris cuiuscumque processus dico, et divinae protectioni me committo, et curam mei in illius maiestatem coniicio: quod si a vestra communionem (prout comminamini vos facturos) separatus fuero contra omnem divini ac humani iuris dispositionem, Deo adiuvante, aequo animo ferre paratus sum, certus cum Gelasio quod apud Deum et eius*

*ecclesiam neminem gravare potest iniqua sententia. Comminatae infamiae perpetuae poena minus concutior: dicam cum sanctissimo viro: « Sentiant de Augustino quicquid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset ». Monuit olim sanctus Petrus: « Nemo vestrum patiat ut homicida, aut fur, aut maledicus, aut alienorum appetitor, si autem ut christianus non erubescat ». Maxime cum sanctis apostolis gaudebo, si pro Christi et sancti apostoli Pauli doctrina contumeliam patiar. Sed quod pro exponendis ac defendendis iuribus catholicae ac potentissimae et toti orbi venerandae reipublicae infamia notandus sim, non erubesco: verum quod etiam pro defendenda memoria et fama Ioannis Gersonis, christianissimi doctoris et excellentis doctrinae ac pietatis viri, et de romana ecclesia optime meriti, infamiam sim passurus, libens sustinebo, evangelicae et apostolicae doctrinae puritate, ac tantae reipublicae claritate, et piissimi doctoris celebritate iniustae ac immeritae infamiae notam delendam fore confidens. Poenas vero privationis officiorum et dignitatum, quas ultra excommunicationem comminamini, nihil moror. Nulla officia, nullas dignitates aut volo, aut etiam oblatas sum recepturus. In qua vocatione me Deus constituit, divino servitio incumbere decretum est. Huiusmodi illi, qui eas poenas putant, commoveantur; ego maximum puto officium, maximam dignitatem in hoc humili et infimo gradu perpetuo vivere.*

*Interim vero cum ob praefatas et alias opportuno tempore ac loco allegandas causas ad vos venire ad reddendam verbis rationem fidei minime possim, per opera ante acta et per agenda in posterum integram rationem reddidi ac reddam, eamque observantiam, oboedientiam ac fidem, quam ante (praesertim tot annis, quibus Romae versatus sum) vobis detuli, integram servabo, sperans Deum mihi opportunitatem, spatium et causam oblaturum, ut innocentiam meam vobis et universo orbi comprobem, ac tempore illi accepto me exauditurum et interim facturum cum tentatione proventum ut sustinere possim. At vos obnixè deprecor, ac per Christi Domini adventum et vestrum officium et in Dei ecclesia locum obtestor, si quas sententias et propositiones in scriptis meis reprehendendas duxistis (cum ex ambi-*

*guis prioris edicti verbis id coniici nequeat), illas excerpti et suis nominibus notari iubeatis, ut ego vel iudicio vestro, cui semper maxime deferam, adhaerens, illas, si minus clarae fuerint, exponam, vel amplioribus rationibus et argumentis communi-  
nam. Interim enim, dum aliis aliorum scriptis et sine speciali  
expressione et cum ambiguo adverbio damnantur, nihil reprehensione dignum in illis inveniri obtestor.*